O procesie i słynnym wyroku w sprawie
zamachu dokonanego przez Wierę Zasulicz Edward Radziński powiedział, że to
„Sąd Sprawiedliwości odniósł zdecydowane zwycięstwo nad Sądem Prawa. [...] Z tą
chwilą wielkiego nieposzanowania prawa wybiła godzina rewolucji”7. Rozpoczęte
już w 1900 r. rozruchy nasiliły się po wiadomościach o petersburskiej „krwawej
niedzieli” (22/9 stycznia 1905 r.) – aż takiej masakry pokojowej demonstracji carat
dotąd nie miał na sumieniu.

Tak oto wielce zapóźnione pod względem społecznym i ustrojowym Imperium
Rosyjskie wkraczało w dwudzieste stulecie, wiek szczególnie ważny, zwłaszcza że
można go uznać za wiek skrajnej przemocy8, ekspansywnego rozwoju cywilizacji,
nazwany zarazem przez Roberta Conquesta „spustoszonym stuleciem”9, zaś przez
Gustawa Herlinga-Grudzińskiego „wiekiem przeklętym”10.

Na czele
Sekretariatu Generalnego stanął Wołodymyr Wynnyczenko. Liderzy rosyjskich
ugrupowań lewicowych potraktowali proklamowanie autonomii jako rozbijanie
jedności rosyjskiej rewolucji i żądali odroczenia sprawy do decyzji zgromadzenia
ustawodawczego46. Trudne rozmowy doprowadziły jednak (13 lipca/30 czerwca
1917 r.) do ugody między UCR a rządem piotrogrodzkim47. Za cenę odłożenia
sprawy autonomii do zwołania ogólnorosyjskiego zgromadzenia ustawodawczego
UCR uzyskiwała status przedstawicielki rządu w pięciu (tylko) guberniach48 (rząd
interpretował to jako wykonywanie jego poleceń49), w tym prawo do tworzenia tam
swoich rad, ponadto reprezentanci UCR mieli się znaleźć w ministerstwie wojny,
naczelnym dowództwie wojskowym oraz sztabie generalnym50.

Nastroje jednak w miarę upływających tygodni
radykalizowały się. Radykalizacja postępowała zarówno od lewej, jak i od prawej
strony sceny politycznej. Upadek Rządu Tymczasowego i nasilające się procesy
dezintegracji Rosji stworzyły nową sytuację. W rezultacie 20/7 listopada 1917 r.
Centralna Rada w III Uniwersale proklamowała powstanie Ukraińskiej Republiki
Ludowej (URL) w federacyjnym związku z Rosją55, ale nie z Rosją bolszewicką. I tu
się zaczyna następny etap zawikłań politycznych między Ukrainą a Rosją.